

LES ENTRETIENS PHARMACEUTIQUES EN DETENTION

TOULOUM Salima - Docteur Junior en Pharmacie

Service Pharmacie – Dr AMIRAT-COMBRALIER Valérie, Dr LANET Florent, Dr DAVOUST Susanna

Centre Pénitentiaire de Marseille - les Baumettes

Hôpitaux Sud – AP-HM

Congrès de l'APSEP le 24 mars 2023

SOMMAIRE

- ❑ CONTEXTE DE LA PRESTATION
- ❑ PUBLIC CONCERNÉ
- ❑ DÉROULEMENT DE L'ENTRETIEN PHARMACEUTIQUE
- ❑ ILLUSTRATION
- ❑ CONCLUSION

CONTEXTE DE LA PRESTATION

- Population accueillie particulièrement vulnérable aux problèmes de santé prise en charge sanitaire ++++
- Équipe de pharmacie motivée ➡ climat de confiance entre les différents intervenants
- Accès au système d'information (Pharma, DPI Axigate, Cimaise)

- Objectifs = **autonomisation et responsabilisation** à l'aide d'une prise en charge renforcée et personnalisée
 - **Compréhension du traitement**
 - **Meilleure Observance**

PUBLIC CONCERNÉ

Pour qui ?

- les patients ciblés = proposés par l'équipe médicale et/ou repérés par le pharmacien lors de l'analyse/validation des prescriptions
- les patients demandeurs → **flyer « pédagogique »** réalisé par la Pharmacie

Flyers à disposition dans les infirmeries !!!



Nous vous proposons
un Entretien avec le Pharmacien



- ✓ Pour vous aider à comprendre votre ordonnance
- ✓ Pour répondre à vos questions sur les médicaments prescrits
- ✓ Pour mieux vous soigner

Rendez-vous

Date :
Heure :

Être plus autonome à la sortie

DÉROULEMENT DE L'EP

COMPTE RENDU ENTRETIEN PHARMACEUTIQUE

Patient : (nom, prénom, âge, poids, taille, IMC...)**Date début d'incarcération :****Médecin référent Baumettes :** (somatique/psy)**Médecin traitant :** (extérieur)**Date et heure de l'entretien :****Durée entretien :** **Réalisé par :****Pathologies :****ATCD :**Tabac : NON OUI Préciser :Alcool : NON OUI Préciser :Drogues : NON OUI Préciser :Sevrage : NON OUI Préciser :

Avant

Prise de RDV avec le patient
Collecte des données relatives au patient

Rédaction d'un dossier patient

Pendant

ENTRETIEN

Lieu: Bureau de soin
Intervenants: Pharmaciens
Durée: 1h environ
But: créer le lien avec le patient =
pathologie(s)/ traitements

Rappels = importance de
l'observance des traitements -
conseils sur le bon usage - savoir
repérer les effets indésirables -
modalités de conservation ...

Questions/réponses
Appropriation des données/patient

Après

Rédaction d'un compte-rendu (CR) et
dépôt dans le Dossier Patient
Informatisé après validation par le
Médecin traitant

ILLUSTRATION

Traitements actuels

Mme M. 45 ans, 1 64 cm, 73 kg
Rhumatisme psoriasique

ATCD :

- Appendicectomie
- Amygdalectomie
- Fracture de la tête du 5e métacarpien à droite
- Syndrome dépressif

Allergie : Pénicillines

Tabac: 20 PA

Pas de consommation de toxiques

MEDICAMENT	INDICATION	MATIN	MIDI	SOIR	COUCHER	REMARQUE
FOLIQUE ACIDE 5 MG (SPECIAFOLDINE) :	Supplémentation en acide folique (effet Ilaire méthotrexate)	1 comprimé 48h après la prise de méthotrexate le vendredi				
METHOTREXATE 2,5 MG (IMETH) :	Rhumatisme psoriasique	8 comprimés le mercredi				
SERTRALINE 50 MG GELULE (ZOLOFT) :	Dépression	2 gélules				
ZOPICLONE 7,5 MG (IMOVANE) :	Insomnie				0.5 comprimé	
LINIMENT OLEOCALCAIRE 250 ML	Hygiène		1 application			
SAVON LIQUIDE CODEX DOSE 10 ML (DASCRUB) :	Hygiène	1 dose				

Méthotrexate METHOTREXATE BELLON® Fiche Patient V2, avril 2021

QU'EST-CE QUE METHOTREXATE BELLON® MÉTHOTREXATE ?

- Anticancéreux utilisé dans le traitement de certaines formes de leucémies
- Prescrit et renouvelé par votre médecin hospitalier spécialiste en hématologie
- Disponible en pharmacie de ville sur présentation de votre ordonnance

• Comprimés ronds de couleur jaune-crème, dosés à 2,5 mg, en flacon de 20 comprimés

• A conserver à température ne dépassant pas 25°C, hors de la vue et de la portée des enfants

• Ne sortez pas les comprimés du flacon pour les mettre dans un pilulier

• Lavez-vous soigneusement les mains avant et après chaque manipulation des comprimés

• Ne jetez pas les conditionnements entamés, merci de les rapporter à votre pharmacien

COMMENT PRENDRE CE MÉDICAMENT ?

A remplir avec l'aide d'un professionnel de santé**

Renseigné avec
Selon l'ordonnance du

Dose par semaine	_____ mg = _____ comprimés
Quand ?	Le _____ (jour de la semaine) 1 prise, soignée, une seule fois par semaine au cours ou en dehors des repas
Comment ?	Avalez les comprimés entiers, avec de l'eau, l'un à la suite de l'autre, une seule fois par semaine. Ne pas mâcher, ni couper, ni écraser, ni dissoudre.

Vous pouvez vous aider du carnet de suivi* et d'un calendrier pour repérer les prises :
N'arrêtez jamais ou ne modifiez jamais le rythme de prise de votre traitement sans l'avis de votre médecin
** Cette fiche n'est pas une ordonnance, référez-vous à votre ordonnance la plus récente.

QUE FAIRE EN CAS D'OUBLI OU DE SURDOSAGE ?

- En cas d'oubli, ne prenez pas la dose manquée, ni de double dose. La dose suivante sera prise le jour habituel. Pensez à le noter dans votre carnet de suivi*.
- En cas de vomissement, ne prenez pas de nouvelle dose et ne doublez pas la prise suivante. La dose suivante sera prise le jour habituel. Pensez à le noter dans votre carnet de suivi*.
- Si vous avez pris plus de comprimés que vous n'auriez dû, consultez immédiatement votre médecin ou votre unité de soins oncologiques.

INTERACTIONS AVEC D'AUTRES MÉDICAMENTS ET/OU VOTRE ALIMENTATION

Vérifiez avec votre médecin et votre pharmacien que les médicaments (prescrits ou non) et/ou autres substances (aliments et plantes, dont **ginseng, ginsénoïdes et millepertuis**, probiotiques, huiles essentielles, compléments alimentaires...) que vous utilisez sont compatibles avec votre traitement. Des interactions peuvent influencer sur l'efficacité de votre traitement ou la survenue d'effets indésirables.

Vous et votre partenaire devez utiliser des méthodes de contraception hautement efficaces pendant toute la durée du traitement et jusqu'à 6 mois après la dernière prise.

La fertilité des hommes peut être affectée pendant le traitement par méthotrexate.
Votre médecin peut vous informer sur la possibilité de conservation du sperme avant l'initiation du traitement.

*Carnet de suivi disponible sur le site www.amedit.fr/medicaments et www.amedit.fr/medicaments

Fiche Patient - Méthotrexate - V2 - Avril 2021
www.amedit.fr
1/2

1) Un point sur la pathologie:

- Rappels
- Héritéité
- Alternatives thérapeutiques

2) Points ciblés méthotrexate (MHR):

- Conseils: modalités d'administration, fréquence de prise, de conservation, effets secondaires, contre-indication, conduite à tenir en cas d'oubli ou de vomissement

3) Prévention:

- Sevrage tabagique
- Vaccination
- Suivi gynécologique

BILAN

- Evolution des symptômes du psoriasis malgré observance: explication des différentes alternatives thérapeutiques + orientation vers une consultation avec un spécialiste
- Méconnaissance du lavage des mains après administration du méthotrexate
- Schéma de dispensation modifié en concertation avec le médecin traitant
- Orientation CSAPA pour une initiation de TSN

CONCLUSION

